ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN THỌ XUÂN

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:         /UBND-KTHT Thọ Xuân, ngày       tháng      năm 2024
V/v tiếp tục tăng cường

công tác bảo đảm trật tự, an

toàn giao thông và phòng,

chống cháy, nổ.

Kính gửi:

- Trưởng các phòng, ngành trên địa bàn huyện;

- UBND các xã, thị trấn.

Thực hiện Công văn số 1525/UBND-CN ngày 30/01/2024 UBND tỉnh

Thanh Hoá về việc tiếp tục tăng cường công tác bảo đảm trật tự, an toàn giao

thông và phòng, chống cháy, nổ.

Để giữ gìn trật tự, an toàn giao thông và đảm bảo an toàn phòng cháy,

chữa cháy, hạn chế đến mức thấp nhất số vụ tai nạn giao thông, cháy, nổ xảy ra;

Chủ tịch UBND huyện yêu cầu triển khai thực hiện tốt một số nội dung:

1. UBND các xã, thị trấn:

- Tiếp tục quán triệt, triển khai thực hiện nghiêm túc, quyết liệt các nhiệm

vụ về bảo đảm trật tự, an toàn giao thông và phòng cháy, chữa cháy.

- Quán triệt, chỉ đạo cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, người lao

động đang công tác tại đơn vị, địa phương mình gương mẫu trong việc chấp

hành các quy định của pháp luật về trật tự, an toàn giao thông, tuyệt đối không

điều khiển phương tiện tham gia giao thông sau khi đã uống rượu, bia. Đồng

thời, chấp hành các quy định của pháp luật về phòng cháy, chữa cháy; tự kiểm

tra đảm bảo an toàn phòng cháy, chữa cháy trong gia đình, tuyên truyền cho

người thân, nhân dân nơi cư trú các kiến thức kỹ năng phòng cháy, chữa cháy và

thoát nạn; gương mẫu đi đầu trong thực hiện công tác phòng cháy, chữa cháy tại

khu dân cư, như: tham gia xây dựng mô hình “Tổ liên gia an toàn PCCC” và

“Điểm chữa cháy công cộng”.

- Thực hiện các nhiệm vụ theo chỉ đạo của UBND huyện và Công điện số

02/CĐ-UBND ngày 23/01/2024 của Chủ tịch UBND tỉnh. Trong đó, phân công

rõ trách nhiệm của từng chủ thể trên địa bàn quản lý thực hiện công tác quản lý

nhà nước về đảm bảo trật tự, an toàn giao thông và phòng cháy, chữa cháy.

- Thường xuyên tuyên truyền hàng ngày qua hệ thống loa phát thanh của

thôn, xã, phường, khu dân cư, trong đó đề nghị người dân chấp hành nghiêm túc

các quy định của pháp luật về đảm bảo trật tự, an toàn giao thông và phòng

cháy, chữa cháy; cụ thể tập trung nhấn mạnh các nội dung:

+ Tuyệt đối không điều khiển phương tiện tham gia giao thông sau khi đã

uống rượu, bia.

+ Bố trí nơi thắp hương, thờ cúng, đốt vàng mã hợp lý, phải đảm bảo an

toàn phòng cháy chữa cháy. Sắp xếp đồ dùng, hàng hóa, vật liệu dễ cháy ngăn

nắp, gọn gàng, cách xa nơi phát sinh nguồn lửa, nguồn nhiệt (như: tủ điện, ổ

cắm điện…) đảm bảo đúng quy định.

+ Khi hết giờ làm việc, phải tắt các nguồn điện, nguồn nhiệt, đồng thời

kiểm tra các yếu tố khác có thể phát sinh nguồn nhiệt gây nguy cơ cháy nổ. Đặc

biệt đối với các cơ quan, đơn vị, cơ sở sản xuất, kinh doanh, dịch vụ phải thường

xuyên kiểm tra, duy trì các điều kiện an toàn về phòng cháy, chữa cháy và cứu

nạn cứu hộ theo quy định.

2. Trung tâm văn hoá, thông tin thể thao và du lịch:

Tiếp tục đẩy mạnh tuyên truyền, phổ biến pháp luật an toàn giao thông,

phòng cháy, chữa cháy; trong đó tập trung: hướng dẫn kỹ năng tham gia giao

thông an toàn, tuyên truyền Nhân dân thực hiện “Đã uống rượu, bia - không lái

xe”; hướng dẫn kiến thức, kỹ năng phòng ngừa cháy nổ, thoát nạn cho người

dân, đặc biệt tại các cơ sở tiềm ẩn nguy cơ cháy, nổ cao, cơ sở tập trung đông

người; phát các clip, phóng sự khuyến cáo về đảm bảo an toàn giao thông, đảm

bảo an toàn phóng.

Đề nghị UBND các xã, thị trấn, các cơ quan, đơn vị trên địa bàn huyện

nghiêm túc triển khai, thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Lưu: VT, KTHT.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Lý Đình Sĩ

		sild.thoxuan@thanhhoa.gov.vn
	2024-02-01T17:07:27+0700

		2024-02-02T07:51:14+0700

		2024-02-02T07:51:27+0700

		thoxuan@thanhhoa.gov.vn
	2024-02-02T07:51:46+0700